ceris pretium, remque Deo magnopere acceptam, si consilium expetes. Nemo enim invenietur qui non indigus sit consiliarii, nisi Deus solus, penes quem sapientia est omnis. Nam homo omnis indigus est probæ consultationis, præ habitu quem ore efflat ac spirat, ut nos divinæ Scripturæ erudiunt hunc in modum: « Omnia fac cum consilio, cum consilio vinum bibe²⁵ »; nimirum id quod cor lætificat, spirituale videlicet vinum. Qui talis est, nunquam aberrat a scopo, sed liber anxietatis sollicitudinis, suam omnem tranquille exigit vitam. Consilium enim a quoquam corrogare et expetere, plane argumentum est hominum qui superbiam oderint, et de se modeste sentiant, eorum maxime qui præsentī urgentur periculo. Nulli arbitrator obscurum, quia « humilibus Deus dat gratiam, superbis autem resistit²⁶. » Quemadmodum Tobias dicit filio: « Consilium ab omni sapiente perquire, et ne contempseris consilium utile²⁷. » Qui enim particeps est boni consilii, per viam ingreditur mandatorum Domini; vir autem inconsultus, sibi ipsi hostis est. Exemplo est Roboam Salomonis filius, qui, derelicto seniorum probò consilio, dum puerorum qui secum indulgentius fuerant educati, adhærescit consilio, Israelitici regni sceptrum decem perdidit²⁸. Recte igitur sic inconsultos deprædicat miseros Isaias, dicens: « Vae qui ineunt consilium, non per Dominum, in occulto facientes, et erunt in tenebris opera eorum²⁹. » Consilium enim malignorum iniqua consultat, pii autem prudentia iniere consilia. Alius item sapiens dicebat: « A malo consiliario custodi animam tuam: etenim ille sibi ipsi consulit, et stabit ex opposito ut videat quid eventurum sit³⁰. » Rursus: « Ne consilieris cum eo qui te torve intuetur, et a zelantibus te absconde consilium³¹. » Non igitur abs re, sed congrue (ut prædictum est) in omnibus expectandum nobis est consortium spiritualis consilii a senioribus quos usus rerum prolixior prudentes reddidit, carnalium vero et ineruditorum consultationes vitandæ prorsus, ut ne pro fulcramento scipionis e robore palmæ decerpti **1159** arundineam retineamus virgam, quæ manum hominis fodicit ac perforet, sæpeque inspergat venenum nature, aut pro ove, in lupum revolvamur et incidamur. « Qui enim graditur cum sapientibus, sapiens erit; stultis ac dementibus sensus est proclivior³². » Salomon vero: « Qui seducit rectos in via mala, in corruptionem ipse devolvitur³³. » Iterum: « Fili, ne te apprehendat consilium malum, quod relinquit doctrinam juventutis³⁴: quibus enim non suppetit gubernatio, foliorum instar decidunt, satus autem adest, ubi multa consilia³⁵: sicut enim civitas nullis cincta mœnibus, ita qui quidpiam agit sine consilio³⁶. » Moyses, qui tam familiariter cum Deo loquebatur, neutiquam repudiavit consilium Jothor

²⁵ Prov. xii, 10. ²⁶ Jac. iv, 6. ²⁷ Tob. iv, 19. ²⁸ III Reg. xii, passim. ²⁹ Isa. xxi, 15. ³⁰ Eccli. xxxii, 9. ³¹ ibid. 7. ³² Prov. xiii, 20. ³³ Eccli. xxvii, 50. ³⁴ Prov. iii, 1. ³⁵ Prov. xi, 14. ³⁶ Prov. xiv, 28.

sed quæcumque ipsius relatu didicit, explevit opere, A eadem comprobans: neque hinc in superbiam extulit se, tanta alioqui apud Deum et homines perfruitus gloria⁴⁷. Sed et Paulus apostolus, Christum in se loquentem qui habebat, ait Galatis: « Ascendi in Jerusalem, et contuli cum eis Evangelium quod prædico, seorsum autem his qui videbantur esse, ne forte in vanum currerem aut cucurrissem⁴⁸. » Et is qui dicit se non ab hominibus didicisse, sed per revelationem Jesu Christi, nihil gravatim tulit cum condiscipulis conferre, consilii ineundi gratia. Neque enim privato iudicio tantum sibi uni tribuit fiducia, veritus ne in vanum curreret aut cucurrisset. Nos autem, quos latet quæ sit aut dextera aut sinistra, quanto æquius est nihil moliri operis absque spiritualium Patrum arbitrato et consilio, exemplo tanti istius Apostoli? sed omni studio illorum consilio usi, non item in re quavis nitentes nostra qualicumque prudentia, aut propriis cogitationibus fidem accommodantes, magis autem ad eorum qui nostram hanc anteverterunt ætatem, consilium decretumve, ceu ad scopum recta collineemus, ne forte contingat insidiosa malignitate dæmonum nobis illudi. Pro sua enim veteratoria voluntate res quaslibet in aliam subinde permutant formam, in eorum maxime prospectu qui com-

mentitias artes illorum non admodum scite callent, aut qui plus æquo nituntur fiducia sui arcus sive brachii. In nos enim per humilitatem, sidit ac delabitur sancti Spiritus gratia, quemadmodum nos edocuit Dominus: « Cum adduxerint vos ad synagogas et principatus et potestates, nolite cogitare quomodo aut quid respondeatis: Spiritus enim sanctus docebit vos in illa hora quid vos oporteat dicere⁴⁹. » Ipsi gloria et imperium in sæcula. Amen.

1160 HOMILIA LXXXIV.

De insomniis.

Jam quando nonnulli sunt qui per hoc quod fidem habuerunt insomniis, a rectitudine viæ abducti in pudendos errores deflexerunt, hujusce rei gratia submonemus vos, dilectissimi, ne quando istiusmodi aerivagis et multiforbibus insomniis commodetis fidem. Sunt enim hæc aliud nihil quam mentis implanatæ ac dærrantia simulacra, imaginationes, et frustratorix ludificationes reproborum dæmonum, nobis ut imponant et implanent; sic misere seductos ut inescant istis delinimentis atque oblectent, ut deinceps nullo negotio hominem pertrahant ad captanda lenocinia illecebrosæ voluptatis, juxta verbum Judæ apostoli Jacobi fratris, de ejusmodi quibusdam, dicentis: « Similiter et hi insomnia sua sectantes, carnem quidem maculant, dominationem autem spernunt, majestatem vero blasphemant⁵⁰. » Ecclesiastes item præcipit, dicens: « Insomnium in multitudine tentationis, et vox stulti in multitudine sermonum⁵¹. » Inducit: « Ne des os tuum ut exerrare facias carnem tuam, ut ne irascatur Deus super voce tua, et corrumpat labores manuum tuarum, quia in multitudine somniorum et vanitatum et sermonum multorum⁵². » Jesus item Sirach filius: « Insomnia extollunt in prudentes⁵³. » Infert: « Quemadmodum